令和２年（２０２０年）４月１６日

翔陽高校保護者 様

熊本県立翔陽高等学校長

菅田 雅之

熊本県育英奨学生募集のお知らせ

春陽の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。

さて、下記の内容について熊本県教育庁から周知依頼がありました。

つきましては、別紙の内容を御確認いただき、熊本県育英資金を必要とされる場合は、

奨学金担当まで御相談ください。

記

１ 修学貸与（在学募集）
 中学校在籍時の予約奨学金を申請していなかった家庭が対象となります。

２ 修学貸与（被災特例枠）
 平成 28 年熊本地震に被災された方

 ※申請書類につきましては、担当者からお渡しいたします。

【問い合わせ先】
熊本県立翔陽高等学校
奨学金担当 池嵜 大祐
℡096-293-2055

生徒・保護者のみなさんへ

熊本県では、向学心に富む学生又は生徒で、経済的理由により修学困難な方に対し、学資を貸与して教育の機会均等を図り、将来社会に貢献し得る人材を育成す

ることを目的として、下記のとおり２つの区分で奨学生を募集します。

申請を希望される方は、学校から募集のしおり等の関係書類を配布しますので、在籍する学校の奨学金担当者へご連絡をお願いします。

１ 募集内容

区  分 修学貸与（在学募集）
修学貸与（被災特例枠）

※平成28年熊本地震に被災された方

要  件

次の①～④のいずれにも該当する方
① 生計の主たる維持者が熊本県内に居住していること。
② 勉学に意欲があると認められること。
③ 学資の支弁が困難であると認められること。
④ 貸与した育英資金の返還が確実であると認められること。

＜注意＞

中学校在籍時の予約奨学金を申請していなかった家庭が対象となり

ます。９月以降に決まりますが、１０月頃に４月に遡って奨学金が

貸与されます。

次の①～③のいずれにも該当する方
① 生計の主たる維持者が熊本県内に居住していること。
② 勉学に意欲があると認められること。
③ 被災により修学が困難となり次のア～ウのいずれかに該当する

方
ア 居住する家屋が罹災証明書において全壊、大規模半壊、半壊

または被災者生活再建支援法による長期避難世帯で、かつ世帯

全員が市町村民税所得割非課税である場合。
イ 生計の主たる維持者が地震に伴い死亡または重度の障がいを

負った場合。
ウ 生計の主たる維持者が地震に伴い失業または収入が減少し、

世帯全員が市町村民税所得割非課税である場合。

貸与月額

各区分の金額のうち１つを選択

国公立
自 宅 8,000円、13,000円、18,000円

自宅外 13,000円、18,000円、23,000円

私 立 自 宅 10,000円、20,000円、30,000円

 自宅外 15,000円、25,000円、35,000円

各区分で金額は一律

国公立
自 宅 18,000円

自宅外 23,000円

私 立 自 宅 30,000円

 自宅外 35,000円

返  還 貸与されるものであり、必ず返還が必要です。 高等学校等を卒業した場合、申請することで返還免除となります。

２ 提出について

申請書等を配付しますので、５月２９日まで担当者または担任の先生に連絡してください。提出の際は「募集のしおり」よく読み、必要書類を期限までに在籍す

る学校へ提出してください。

書類の提出期限 令和 ２ 年 ６ 月 １０ 日 担 当 者  実習棟職員室 池嵜(工業 電気電子)

令和２年度（２０２０年度）熊本県育英奨学生募集のお知らせ